Муниципальное образование городское поселение Андра
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	18
	»
	декабря
	20
	007
	г.

	№
	50

	п.г.т. Андра

 Положение о порядке управления

 и распоряжения муниципальной собственностью
в городском поселении Андра
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным и Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2001 № 178 - ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом городского поселения Андра Совет депутатов городского поселения Андра решил:
1. Утвердить Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью  в городском поселении Андра (прилагается).
2. Решение вступает в силу с момента подписания.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Октябрьские вести».
Глава городского поселения Андра                                                          Э.Ф.Романова
Приложение к решению

        Совета депутатов поселения

                                                                                от 18 декабря  2007 г. № 50
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью

в  городском поселении Андра

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Муниципальное имущество

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным и Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Уставом городского поселения Андра, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности (далее - муниципальное имущество) муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры городское поселение Андра (далее – п.г.т.Андра).

2. Муниципальное имущество является составляющей экономической основой  п.г.т.Андра, наравне со средствами бюджета администрации городского поселения Андра, а также имущественными правами.

Статья 2. Состав муниципального имущества

1. В собственности администрации городского поселения может находиться:

1) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления в случаях, установленных федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

2) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с решениями Совета депутатов городского поселения Андра;

3) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения в случае, если такие объекты необходимы для осуществления полномочий органов местного самоуправления, а также в иных случаях, установленных федеральным законом;

4) имущество, необходимое для осуществления полномочий, право осуществления которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами;

5) имущество, предназначенное для электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, для освещения улиц;

6) автомобильные дороги общего пользования, мосты и иные транспортные инженерные сооружения в границах поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения, а также имущество, предназначенное для их обслуживания;

7) жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих граждан, проживающих в городском поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда;

8) пассажирский транспорт и другое имущество, предназначенные для транспортного обслуживания населения в границах городского поселения Андра;

9) имущество, предназначенное для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах администрации городского поселения Андра;

10) объекты, а также пожарное оборудование и снаряжение, предназначенные для обеспечения первичных мер по тушению пожаров;

11) имущество, предназначенное для организации досуга и обеспечения жителей городского поселения Андра  услугами организаций культуры;

13) имущество, предназначенное для развития на территории городского поселения Андра физической культуры и массового спорта;

14) имущество, предназначенное для организации благоустройства и озеленения территории городского поселения Андра, в том числе для обустройства мест общего пользования и мест массового отдыха населения;

15) имущество, предназначенное для сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

16) имущество, включая земельные участки, предназначенное для организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

17) имущество, предназначенное для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации;

18) земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности городского поселения Андра в соответствии с федеральными законами;

19) пруды, обводненные карьеры на территории городского поселения Андра;

20) леса, расположенные в границах городского поселения Андра;

21) имущество, предназначенное для организации защиты населения и территории городского поселения Андра от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

22) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья;

23) имущество, предназначенное для организации и осуществления экологического контроля;

24) имущество, предназначенное для утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

2. В случаях возникновения у городского поселения Андра права собственности на имущество, не предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений либо не относящееся к видам имущества, перечисленным в пункте 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению в порядке и сроки, установленные федеральным законом.

3. Объекты муниципальной собственности могут находиться как на территории городского поселения Андра, так и за его пределами.

4. Порядок принятия имущества в муниципальную собственность и исключения его из состава муниципальной собственности определяется законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

Особенности возникновения, осуществления и прекращения права муниципальной собственности, а также порядок учета муниципального имущества устанавливаются федеральным законом.

5. Муниципальное имущество подлежит обязательному учету в реестре муниципальной собственности городского поселения Андра (далее - реестр муниципальной собственности).

Ведение реестра муниципальной собственности осуществляется администрацией городского поселения Андра  в порядке, установленном Советом депутатов городского поселения Андра.

Статья 3. Сфера действия настоящего Положения

1. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные с управлением земельными, водными, лесными и иными природными ресурсами, жилищным фондом, созданием, реорганизацией и ликвидацией муниципальных предприятий и учреждений.

2. Порядок управления указанными видами имущества определяется соответствующими положениями.

3. От имени городского поселения Андра приобретает и осуществляет имущественные права и обязанности, выступает в суде без доверенности Глава городского поселения Андра , другие должностные лица Администрации городского поселения Андра в соответствии с Уставом городского поселения Андра на основании доверенности.

4. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления городского поселения Андра по вопросам управления и распоряжения муниципальной собственностью не должны противоречить настоящему Положению.

В случае противоречия правовых актов органов местного самоуправления городского  поселения Андра настоящему Положению применяется настоящее Положение.

Статья 4. Цели и принципы управления муниципальным имуществом

1. Основными целями управления муниципальным имуществом являются:

1) создание условий эффективного использования муниципальной собственности;

2) усиление управляющих, координирующих и контрольных функций органов местного самоуправления в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью;

3) преумножение и улучшение муниципальной собственности, используемой для социально-экономического развития городского поселения Андра;

4) создание условий эффективного использования муниципального имущества;

5) организация единообразного порядка управления муниципальным имуществом;

2. Управление и распоряжение муниципальным имуществом осуществляется на основе принципов законности, эффективности, подконтрольности, подотчетности, целевого использования имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями, переданного иным юридическим и физическим лицам.

3. При управлении и распоряжении муниципальным имуществом решаются следующие задачи:

1) сохранение и преумножение муниципального имущества;

2) привлечение в бюджет городского поселения Андра дополнительных средств;

3) определение и применение наиболее эффективных способов использования имущества;

4) контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению;

5) исполнение функций по оказанию услуг населению, отнесенных законодательством к полномочиям муниципального образования

7) сохранение и приумножение в составе муниципальной собственности имущества, управление и распоряжение которым обеспечивает увеличение доходов бюджета городского поселения Андра, сохранение в муниципальной собственности имущества, необходимого для эффективного решения вопросов местного значения;

8) оптимизация структуры муниципальной собственности;

9)совершенствование нормативно-правовой базы управления муниципальной собственностью, формирование организационных и финансовых условий, обеспечивающих эффективное управление объектами муниципальной собственности.

10) пообъектный учет имущества, составляющего муниципальную собственность, и его движения.

Глава II. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПО УПРАВЛЕНИЮ И РАСПОРЯЖЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ

Статья 5. Полномочия Совета депутатов  городского поселения Андра

Совет депутатов  городского поселения Андра:

1) определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

2) принимает прогнозные планы (программы) приватизации муниципального имущества;

3) определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;

4) принимает иные решения в пределах своей компетенции, определенной действующим законодательством, Уставом городского поселения Андра.

Статья 6. Полномочия Главы городского поселения Андра

Глава городского поселения Андра:

1) осуществляет права владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом;

2) осуществляет нормативно-правовое регулирование вопросов по управлению и распоряжению муниципальной собственностью в рамках своей компетенции и определяет общие направления в сфере управления муниципальным имуществом;

3) принимает решения о создании муниципальных предприятий и учреждений, их реорганизации и ликвидации;

4) утверждает порядок расчета арендной платы (аренда зданий, площадей, киосков, транспорта, иного имущества);

5) в случаях, установленных настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами, принимает решения о передаче имущества из муниципальной собственности в собственность иных субъектов гражданских правоотношений;

8) осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции, установленной законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом городского поселения Андра, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.